(P17 1AlP]
L1 IP1Z 1P

v

Anr.191/2019

Repuablika ¢ Kosovés — Republika Kasova
Paveli Zgjedhor pér Ankeyia dhve Parashiresa
Lrborni Panel 2o Zatbe i Predstavie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétar&, me pjesémarrjen e
zyrtaries ligjore Edona Graj¢evci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjeti Balkanik
Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova, me seli né Prishting, paraqitur
kundér subjektit politik Partia Euroatlantike e Kosovés, me seli né Prishting, pér shkak t&
pérdorimit t& f&mijéve n& fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahén me daté 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur
me 04.10.2019, mori kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.191/2019 e datés 02.10.2019, e paragitur nga Rrjeti
Balkanik Hulumtues pér Gazetari (BIRN) dhe Inter News Kosova, me seli né& Prishting,
kundér subjektit politik Partia Euroatlantike e Kosovés, me seli né& Prishting.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli n& Prishting, ka parashtruar ankesé n& PZAP mé dat& 02.10.2019,
me t& cilén pretendon se me datén 02 tetor 2019 rreth orés 10:50 kané vérejtur se kandidati
pér kryeministér i Partis€¢ Euroatlantike t& Kosov&s Milaim Zeka, né rrjetin e tij social né
Facebook, mé& dat&¢ 30 shtator 2019, ka shpérndaré njé fotografi me f&mijé duke
shénuar”Fitorja &shté e garantuar Amelia dhe Adea”. Paraqitési i ankes&s pretendon se
pérdorimi i f&mijéve n& fushate &shté i ndaluar me rregulloren 13/2013 e plotésuar me
rregulloren 20/2019 pér fushatén e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet, pérkatésishté nenin 5
paragrafi 3 pika d). Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur disa fotografi lidhur me
rastin né& fjalé.

NE& pérgjigje né ankes& t& datés 03.10.2019, subjekti politik Partia Euroatlantike e Kosovés,
thekson se fjala &shté pér statusin personal ne rrjetin social facebook t& kandidatit pér
kryeministér Milaim Zeka, me tutje theksojn se nuk kishte p&r qéllim fushatén zgjedhore dhe
z. Zekaj nuk ishte n& dijeni se postimi me fémijét e tij pérbén shkelje dhe ka marr veprim
duke larguar foton nga rrjeti social facebook.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se: Ankesa éshté e pabazuar

PZAP-i, vendimet e tij i bazon n€ déshmi qarta dhe bindése si¢ &shté pércaktuar me nenin
117 paragrafi 3 i LZP-sg, e q& n& rastin konkret fotografia q& gjendet né shkresat ¢ 1&ndés
identifikohet se fémijét nuk jan& duke e promovuar subjektin politik Partin Euroantlantike
t& Kosovés, si¢ pretendohet nga ankuesi. Andaj, pretendimet ankimore t& ankuesit sé &shté



béré shkelja e Rregullés 13/2013 e plotésuar me rregulloren zgjedhore 20/2019, pér
fushatén e zgjedhjeve, pérkatésisht nenin 5 paragrafi 3 pika d), nga ana e subjektit politik
PEK, jan¢ t&€ pa q&ndrueshme dhe pa bazg ligjore, pér faktin se, veprimet e pérshkruara né
ankesg nuk paraqesin shkelje t& rregullés zgjedhore 02/2019, pér ndryshimin dhe plotésimin
e rregullés zgjedhore Nr. 13/2013.

Nga arsyet e theksuar me lart e n& kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, neni 117 paragrafi 3
neni 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, lidhur me nenin 8 paragrafi 4 i Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it, Nr.02/2015, paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.191/2019 mé datén 04.10.2019

Kryesuesi i Panelit
Faton Ademi

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



